ПРОТОКОЛ

заседания муниципального координационного совета по введению ФГОС ДО

«20» мая 2014 г.          № 5

г. Мончегорск

Заместитель председателя: Гаврилова В.Г.

Секретарь: Ципилева Т.Л.

Присутствовали: Владимирова Т.Н., Белогорцева Н.А., Дурышева С.В., Королева Е.Н.,

Малахова М.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. 1.Анализ выполнения плана работы по подготовке к введению ФГОС ДО на 2013 – 2014

учебный год, плана действий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ в  течение 2013

– 2014 учебного года.

      Гаврилова В.Г.,

      главный специалист управления образования

 2.Об обеспечении публичной отчетности муниципальных инициативных площадок,

региональных пилотных площадок  о ходе и результатах введения ФГОС ДО.

      Ципилева Т.Л.,

      методист МБУ «ЦРО»

1.СЛУШАЛИ: Гаврилову В.Г. о выполнении плана работы по подготовке к введению

ФГОС ДО на 2013 – 2014 учебный год, плана действий по обеспечению введения ФГОС

ДО в ДОУ в  течение 2013 – 2014 учебного года в дошкольных образовательных

учреждений города Мончегорска. (Отчет прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Владимирова Т.Н., которая отметила, что проблема введения ФГОС ДО

не может быть решена без качественной подготовки педагогических и управленческих

кадров. Основные затруднения педагогических работников на этапе введения ФГОС ДО

это и упрощенное понимание сущности и технологии реализации системно -

деятельностного подхода; сложившаяся за предыдущие годы устойчивая методика

проведения занятий, необходимость отказа методических  разработок, накопившихся за

многие годы; традиционный подход руководителей ДОУ к анализу занятия и стремление

придерживаться старых подходов к оценке деятельности воспитателя.

РЕШИЛИ:. 1.Считать план  работы по подготовке к введению ФГОС ДО на 2013 – 2014

учебный год, план  действий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ в  течение 2013 –

2014 учебного года в дошкольных образовательных учреждений города Мончегорска

выполненным.

2.СЛУШАЛИ: Ципилеву Т.Л. об обеспечении публичной отчетности муниципальных

инициативных площадок, региональных пилотных площадок о ходе и результатах

введения ФГОС ДО.

В целях планового перехода к введению федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования в городе определены 3

муниципальные инициативные площадки (МИП), 2 региональные пилотные площадки

(РПП). Анализируя работу в течение 2013 – 2014 учебного года руководителям МИП и

РПП необходимо отметить проведенные  мероприятия  по следующим направлениям:

создание нормативно-правового обеспечения ФГОС ДО; организационное введение

ФГОС ДО; информационное  беспечение  введения ФГОС ДО; финансово-экономическое

обеспечение введение ФГОС ДО; материально-техническое обеспечение введение ФГОС

ДО. Указать, как данные мероприятия реализовывались в соответствии с планом-

графиком мероприятий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования в ДОУ. Разместить информацию о

работе на официальных сайтах ДОУ.

ВЫСТУПИЛИ:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

РЕШИЛИ: 2. Обеспечить публичную отчетность руководителям муниципальных

инициативных площадок, региональных пилотных площадок о ходе и результатах

введения ФГОС ДО в срок до 2 июня 2014 года.

Зам. председателя:        Гаврилова В.Г.

Секретарь:         Ципилева Т.Л.